
02  de Maio de 2024                             Diário Oficial - nº 1223 1

             ANO VII        Cornélio Procópio, 5ª feira, 02 de Maio de 2024         Nº1223   Nº

ATOS DO EXECUTIVO
LEI COMPLEMENTAR Nº 73/2024

Data: 23/04/24

SÚMULA: Altera dispositivo da Lei Complementar nº 67/23 e
dá outras providências.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

 FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte:

LEI COMPLEMENTAR:

Art. 1º - O art. 1º da Lei Complementar Municipal nº 67/23
passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 1º. Fica o Executivo Municipal autorizado a realizar
subcessão de uso do imóvel, com a anuência da CENTRAIS
DE ABASTECIMENTO DO PARANÁ S/A - CEASA/PR, sociedade
de economia mista, inscrita no CNPJ sob o n." 75.063.164/
0001-67. com sede administrativa na Cidade de Curitiba, na
Avenida Silva Jardim n. 303, Bairro Rcbouças, CEP 80.230-
000, de uma área de terras de 4 244,92m² com uma área
construída de 363,9 m² situada na Cidade de Cornélio
Procópio/PR, registrado sob a matrícula n" 3.087, do 2º
Serviço de Registros de Imóveis de Cornélio Procópio/PR,
por tempo determinado, à Associação Religiosa Educacional
São José, inscrita no CNPJ sob o nº 10.502.079/0002-93.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito, 23 de abril de 2024.
Amin José Hannouche

Prefeito Municipal
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 1518/2024

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear equipe de trabalho, para a elaboração da
Política de Trabalho da Escola de Tempo Integral, compostas

pelos seguintes servidores:

Elaine Rodrigues Neves Firmino - Coordenadora

Daniella Gomes

Andianara Baum dos Santos Lima

Josiane Aparecida Sousa Santos

Rosemary Aparecida Patracão

Dayse Aparecida da Silva Dias

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a data de 01 de abril
de 2024.

Gabinete do Prefeito, 30 de abril de 2024.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 2546/2024

SÚMULA: Dispõe sobre a aprovação da Política de Educação
Integral em Tempo Integral no Município de Cornélio Procópio.

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná,
usando de suas atribuições legais, e considerando a necessidade
de aprovação de uma Política para ampliação da educação integral
em tempo integral na rede municipal de ensino,

DECRETA:

Art. 1º Este Decreto dispõe sobre a aprovação e implantação da
Política de Educação Integral em Tempo Integral no Município de
Cornélio Procópio.

Art. 2º Fica aprovado o documento elaborado pela Secretaria
Municipal de Educação, em anexo, denominado de Política de
Educação Integral em Tempo Integral, o qual foi devidamente
aprovado, em reuniões específicas, pelo Conselho Municipal de
Educação e pelo Conselho Municipal do Fundeb.

Art. 3º A administração municipal, através de todos os seus
órgãos, deverá prestar toda a assistência necessária para o
desenvolvimento do projeto de expansão da educação integral.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 02 de maio de 2024.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município



                                                       Diário Oficial - nº 1223                                02 de Maio de 20242

GESTÃO 2021/2024

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:
Najylla Nogueira

_____________________________________________________________________________________________



02  de Maio de 2024                             Diário Oficial - nº 1223 3



                                                       Diário Oficial - nº 1223                                02 de Maio de 20244



02  de Maio de 2024                             Diário Oficial - nº 1223 5



                                                       Diário Oficial - nº 1223                                02 de Maio de 20246



02  de Maio de 2024                             Diário Oficial - nº 1223 7



                                                       Diário Oficial - nº 1223                                02 de Maio de 20248

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1254/2024

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Otavino Dutra Soares

Cargo: Chefe de Divisão de Controle e Estatística

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde (Fundo
Mun. de Saúde)

Departamento: Saúde

Dias: 26 de Abril de 2024.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba– PR.

Objetivo da viagem: Levar documentos no Palácio
das Araucarias, realizada com veículo Gol (1.0) placa BEW
– 8H34.

Gabinete do Prefeito, 19 de Abril de 2024.
Gabriel Ferreira Honorato Soares

Diretor de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1255/2024

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Gabriel Ferreira Honorato Soares

Cargo: Diretor Departamento de Administração

Secretaria: Secretaria Municipal de Administração

Departamento: Administração

Dias: 26 de Abril de 2024.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00

(quatrocentos reais)

Destino: Curitiba– PR.

Objetivo da viagem: Levar documento no Palácio das
Araucárias.

Gabinete do Prefeito, 19 de Abril de 2024.
Gabriel Ferreira Honorato Soares

Diretor de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1256/2024

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Carlos Geraldo Fabri

Cargo: Chefe de divisão de Controle Geral

Secretaria: Controladoria Geral do Município

Departamento: Controladoria Geral do Município

55Dias: 20 de Abril de 2024

Horário de Saída: 07h00min

Horário de Chegada: 13h00min

Número de Diárias: ¹/2 (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 100,00 (cem reais)

Destino: Rolândia - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta na Santa Casa de Rolândia, realizado com o veículo
Santana (292) placa JFP 5G95.

Gabinete do Prefeito, 19 de Abril de 2024.
Gabriel Ferreira Honorato Soares

Diretor de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1257/2024

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Carlos Geraldo Fabri

Cargo: Chefe de divisão de Controle Geral

Secretaria: Controladoria Geral do Município

Departamento: Controladoria Geral do Município

55Dias: 22 de Abril de 2024



02  de Maio de 2024                             Diário Oficial - nº 1223 9

Horário de Saída: 07h30min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ¹/2 (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 100,00 (cem
reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta no Hospital do Câncer, realizado com o veículo
Santana (292) placa JFP 5G95.

Gabinete do Prefeito, 19 de Abril de 2024.
Gabriel Ferreira Honorato Soares

Diretor de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1258/2024.

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Adriano Pereira da Silva

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos
(PSS)

Secretaria: Secretaria Mun. de Infraestrutura
Urbana

Departamento: Infraestrutura Urbana

Dias: 19 e 20 de Abril de 2024.

Horário de Saída: 16h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias:  01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 150,00 (cento e
cinquenta reais)

Destino: Londrina -PR

Objetivo da viagem: Levar atletas para
participarem de Campeonato Paranaense de Futsal Sub
13 Feminino realizada com o veículo Van Renault, placa
SEB - 8A87

Gabinete do Prefeito, 19 de Abril de 2024.
Gabriel Ferreira Honorato Soares

Diretor de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1259/2024

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do

Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Otavino Dutra Soares

Cargo: Chefe de Divisão de Controle e Estatística

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde (Fundo Mun.
de Saúde)

Departamento: Saúde

Dias: 21 de Abril de 2024.

Horário de Saída: 12h00min

Horário de Chegada: 12h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00 (quatrocentos
reais)

Destino: São Paulo – SP.

Objetivo da viagem: Levar paciente para consulta,
realizada com veículo Gol (1.0) placa BEW – 8H34.

Gabinete do Prefeito, 22 de Abril de 2024.
Gabriel Ferreira Honorato Soares

Diretor de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1260/2024

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Carlos Geraldo Fabri

Cargo: Chefe de divisão de Controle Geral

Secretaria: Controladoria Geral do Município

Departamento: Controladoria Geral do Município

55Dias: 22 de Abril de 2024

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 13h00min

Número de Diárias: ¹/2 (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 100,00 (cem reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta no Hospital do Câncer, realizado com o veículo
Santana (292) placa JFP 5G95.

Gabinete do Prefeito, 22 de Abril de 2024.
Gabriel Ferreira Honorato Soares

Diretor de Administração



                                                       Diário Oficial - nº 1223                                02 de Maio de 202410

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1261/2024

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Anderson Oliveira da Encarnação

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde (FMS)

Departamento: Saúde

Dias: 23 de Abril de 2024.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e
cinco reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo
Micro (231) placa AYQ – 4460.

Gabinete do Prefeito, 22 de Abril de 2024.
Gabriel Ferreira Honorato Soares

Diretor de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1262/2024

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Alex de Souza Ferreira

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 23 de Abril de 2024.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e
cinco reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de diversas especialidades, a ser realizado com
veículo Van (330) placa BEV – 9G94.

Gabinete do Prefeito, 22 de Abril de 2024.
Gabriel Ferreira Honorato Soares

Diretor de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1263/2024

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Elias Rogério Sales

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 22 e 23  de Abril de 2024.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: 01  (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo Spin
(259) placa BAW – 6784.

Gabinete do Prefeito, 22 de Abril de 2024.
Gabriel Ferreira Honorato Soares

Diretor de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1264/2024

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:



02  de Maio de 2024                             Diário Oficial - nº 1223 11

Servidor: Rodrigo Luiz dos Santos

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 22 e 23 de Abril de 2024.

Horário de Saída: 23h00min.

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00
(duzentos reais)

Destino: Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
Consultas de Especialidades, realizado com o veículo
Gol (350) placa BEW – 8H89.

Gabinete do Prefeito, 22 de Abril de 2024.
Gabriel Ferreira Honorato Soares

Diretor de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO  Nº 1265/2024

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Clayton Cristiano Concimo

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde (Fundo
Municipal de Saúde)

Departamento: Departamento de Saúde

Dias: 23 de Abril de 2024.

Horário de Saída: 09h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ¹/2 (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e
cinco reais)

Destino: Arapongas - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, realizado com veículo Spin
(258) placa BAW – 6778.

Gabinete do Prefeito, 22 de Abril de 2024.
Gabriel Ferreira Honorato Soares

Diretor de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1266/2024

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marcos Alberto da Rocha

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 23 de Abril de 2024.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e cinco
reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com veículo
Ambulância (332) placa BEZ – 3H94

Gabinete do Prefeito, 22 de Abril de 2024.
Gabriel Ferreira Honorato Soares

Diretor de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1267/2024

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 23 de Abril de 2024.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e cinco
reais)

Destino: Londrina - PR



                                                       Diário Oficial - nº 1223                                02 de Maio de 202412

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
Consulta de Especialidades, realizado com o veículo Gol
(348) placa BEX – 3D68.

Gabinete do Prefeito, 22 de Abril de 2024.
Gabriel Ferreira Honorato Soares

Diretor de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº  1268/2024

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

23 de Abril de 2024.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e
cinco reais)

Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, realizado com o veículo Spin
(261) placa BAW – 6774.

Gabinete do Prefeito, 22 de Abril de 2024..
Gabriel Ferreira Honorato Soares

Diretor de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1269/2024

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 23 de Abril de 2024.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e
cinco reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo Gol
(346) placa BEW – 8I02.

Gabinete do Prefeito, 22 de Abril de 2024.
Gabriel Ferreira Honorato Soares

Diretor de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1270/2024

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: José Rossi Junior

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 23 de Abril de 2024.

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$75,00 (setenta e
cinco reais)

Destino: São Jerônimo da Serra – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
consulta diversas especialidades, realizado com veículo
Gol (347) placa BEX – 4F24.

Gabinete do Prefeito, 22 de Abril de 2024.
Gabriel Ferreira Honorato Soares

Diretor de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº  1271/2024

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/



02  de Maio de 2024                             Diário Oficial - nº 1223 13

15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Waldir Nishimura Cândido

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 23 de Abril de 2024.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ¹/2 (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$75,00 (setenta e
cinco reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo
Voyage (271) placa BBU - 2862.

Gabinete do Prefeito, 22 de Abril de 2024.
Gabriel Ferreira Honorato Soares

Diretor de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1272/2024

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Alexandre de Faria

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 23 de Abril de 2024.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e
cinco reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, realizado com o veículo
Palio (216) placa AYM – 1664.

Gabinete do Prefeito, 22 de Abril de 2024.
Gabriel Ferreira Honorato Soares

Diretor de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1273/2024

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Michel Inácio Mendes

Cargo: Chefe de divisão de Guardas e Vigias

Secretaria: Secretaria Municipal de Infraestrutura
Urbana

Departamento: Infraestrutura Urbana

Dias: 23 de Abril de 2024.

Horário de Saída: 11h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ¹/2 (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 100,00 (cem reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de diversas especialidades, realizado com o veículo
Voyage (143) placa ATU - 2156.

Gabinete do Prefeito, 22 de Abril de 2024.
Gabriel Ferreira Honorato Soares

Diretor de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1274/2024

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Otavino Dutra Soares

Cargo: Chefe de Divisão de Controle e Estatística.

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde (Fundo Mun.
de Saúde)

Departamento: Saúde

Dias: 23 de Abril de 2024.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ¹/2 (meia)



                                                       Diário Oficial - nº 1223                                02 de Maio de 202414

Valor total das Diárias - R$: R$ 100 (cem reais)

Destino: Londrina– PR.

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de diversas especialidades, realizada com o
veículo Gol (349) placa BEW - 8H85.

Gabinete do Prefeito, 22 de Abril de 2024.
Gabriel Ferreira Honorato Soares

Diretor de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1275/2024

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Marcelo Aparecido Fal

Cargo: Chefe de Div. De Manutenção de Prédios
Públicos

Secretaria: Infraestrutura Urbana

Departamento: Infraestrutura Urbana

Dias: 23 de Abril de 2024.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ¹/2 (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 100,00 (cem
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de diversas especialidades, realizada com o
veículo Voyage (362) placa AUD – 8D39.

Gabriel Ferreira Honorato Soares
Diretor de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1276/2024

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 24 de Abril de 2024.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e
cinco reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo Micro
(231) placa AYQ – 4460.

Gabinete do Prefeito, 23  de Abril de 2024.
Gabriel Ferreira Honorato Soares

Diretor de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1277/2024

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antônio Cruz

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 24 de Abril de 2024.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½   (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e
cinco reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
consulta de especialidades, realizado com veículo Van (329)
placa BEV – 9G93.

Gabinete do Prefeito, 23 de Abril de 2024.
Gabriel Ferreira Honorato Soares

Diretor de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1278/2024

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por



02  de Maio de 2024                             Diário Oficial - nº 1223 15

Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Cândido

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 23 e 24 de Abril de 2024.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades,

Gabinete do Prefeito, 23 de Abril de 2024.
Gabriel Ferreira Honorato Soares

Diretor de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1279/2024

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 24 de Abril de 2024.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e
cinco reais)

Destino: Arapongas - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo
Van (328) placa BEV – 9G92.

Gabinete do Prefeito, 23 de Abril de 2024.
Gabriel Ferreira Honorato Soares

Diretor de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1280/2024

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alex Sandro Martins Nolli

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 24 de Abril de 2024.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e cinco
reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, realizado com o veículo
Ambulância (332) placa BEZ – 3H94.

Gabinete do Prefeito, 23 de Abril de 2024.
Gabriel Ferreira Honorato Soares

Diretor de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO 1281/2024

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sérgio Renato Tralli de Azevedo

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 24 de Abril de 2024.

Horário de Saída: 05h00min.

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e cinco



                                                       Diário Oficial - nº 1223                                02 de Maio de 202416

reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
Consulta de Especialidades, com o veículo Spin (258)
placa BAW – 6778.

Gabinete do Prefeito, 23 de Abril de 2024.
Gabriel Ferreira Honorato Soares

Diretor de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1282/2024

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: José Rossi Junior

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 24 de Abril de 2024.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$75,00 (setenta e
cinco reais)

Destino: Carlópolis – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
consulta diversas especialidades, realizado com veículo
Gol (347) placa BEX – 4F24.

Gabinete do Prefeito, 23 de Abril de 2024.
Gabriel Ferreira Honorato Soares

Diretor de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1283/2024

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 24 de Abril de 2024.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e
cinco reais)

Destino: São Jeronimo da Serra – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com veículo Micro
(221) placa AZF – 6068.

Gabinete do Prefeito, 23 de Abril de 2024.
Gabriel Ferreira Honorato Soares

Diretor de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1284/2024

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: João Carlos dos Santos

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 24 de Abril de 2024.

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e
cinco reais)

Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, s ser realizado com o veículo Voyage
(271) placa BBU – 2862.

Gabinete do Prefeito, 23 de Abril de 2024.
Gabriel Ferreira Honorato Soares

Diretor de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO  Nº 1285/2024



02  de Maio de 2024                             Diário Oficial - nº 1223 17

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Clayton Cristiano Concimo

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde (Fundo
Municipal de Saúde)

Departamento: Departamento de Saúde

Dias: 24 de Abril de 2024.

Horário de Saída: 09h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ¹/2 (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e
cinco reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, realizado com veículo Gol
(350) placa BEW – 8H89.

Gabinete do Prefeito, 23 de Abril de 2024.
Gabriel Ferreira Honorato Soares

Diretor de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1286/2024

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Marcelo Aparecido Fal

Cargo: Chefe de Div. De Manutenção de Prédios
Públicos

Secretaria: Infraestrutura Urbana

Departamento: Infraestrutura Urbana

Dias: 24 de Abril de 2024.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ¹/2 (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 100,00 (cem
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para

consulta de diversas especialidades, realizada com o veículo
Voyage (362) placa AUD – 8D39.

Gabriel Ferreira Honorato Soares
Diretor de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1287/2024

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Otavino Dutra Soares

Cargo: Chefe de Divisão de Controle e Estatística.

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde (Fundo Mun.
de Saúde)

Departamento: Saúde

Dias: 24 de Abril de 2024.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ¹/2 (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 100 (cem reais)

Destino: Arapongas– PR.

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de diversas especialidades, realizada com o veículo
Gol (349) placa BEW - 8H85.

Gabinete do Prefeito, 23 de Abril de 2024.
Gabriel Ferreira Honorato Soares

Diretor de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1288/2024

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Michel Inácio Mendes

Cargo: Chefe de divisão de Guardas e Vigias

Secretaria: Secretaria Municipal de Infraestrutura
Urbana

Departamento: Infraestrutura Urbana

Dias: 24 de Abril de 2024.

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 18h00min



                                                       Diário Oficial - nº 1223                                02 de Maio de 202418

Número de Diárias: ¹/2 (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 100,00 (cem
reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de diversas especialidades, realizado com o
veículo Voyage (143) placa ATU - 2156.

Gabinete do Prefeito, 23 de Abril de 2024.
Gabriel Ferreira Honorato Soares

Diretor de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1289/2024

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Alexandre de Faria

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 24 de Abril de 2024.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e
cinco reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, realizado com o veículo Palio
(216) placa AYM – 1664.

Gabinete do Prefeito, 23 de Abril de 2024.
Gabriel Ferreira Honorato Soares

Diretor de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1290/2024

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Marcos Alberto da Rocha

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 24 de Abril de 2024.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e
cinco reais)

Destino: Arapongas - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com veículo
Ambulância (333) placa BEZ – 3H95.

Transporte Emergencial (Alta Hospitalar)

Gabinete do Prefeito, 23 de Abril de 2024.
Gabriel Ferreira Honorato Soares

Diretor de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1291/2024

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Carlos Geraldo Fabri

Cargo: Chefe de divisão de Controle Geral

Secretaria: Controladoria Geral do Município

Departamento: Controladoria Geral do Município

55Dias: 24 de Abril de 2024

Horário de Saída: 09h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ¹/2 (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 100,00 (cem reais)

Destino: Rolândia - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta no Hospital do Câncer, realizado com o veículo
Santana (292) placa JFP 5G95.

Gabinete do Prefeito, 23 de Abril de 2024.
Gabriel Ferreira Honorato Soares

Diretor de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS



02  de Maio de 2024                             Diário Oficial - nº 1223 19

ATO Nº 1292/2024

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Alex de Souza Ferreira

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 25 de Abril de 2024.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e
cinco reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de diversas especialidades, a ser realizado
com veículo Van (330) placa BEV – 9G94.

Gabinete do Prefeito, 24 de Abril de 2024.
Gabriel Ferreira Honorato Soares

Diretor de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1293/2024

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Anderson Oliveira da Encarnação

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde (FMS)

Departamento: Saúde

Dias: 25 de Abril de 2024.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e
cinco reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo Micro
(267) placa BBP – 1487.

Gabinete do Prefeito, 24 de Abril de 2024.
Gabriel Ferreira Honorato Soares

Diretor de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1294/2024

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Elias Rogério Sales

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 24 e 25  de Abril de 2024.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: 01  (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo Van
(328) placa BEV – 9G92.

Gabinete do Prefeito, 24 de Abril de 2024.
Gabriel Ferreira Honorato Soares

Diretor de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1295/2024

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marcos Alberto da Rocha

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 25 de Abril de 2024.



                                                       Diário Oficial - nº 1223                                02 de Maio de 202420

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e
cinco reais)

Destino: Maringá - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com veículo Van
(329) placa BEV – 9G93.

Gabinete do Prefeito, 24 de Abril de 2024.
Gabriel Ferreira Honorato Soares

Diretor de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1296/2024

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Rodrigo Luiz dos Santos

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos-
PSS

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 25 de Abril de 2024

Horário de Saída: 06h00min.

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ¹/2  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e
cinco reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
Consultas de Especialidades, realizado com o veículo
Spin (258) placa BAW – 6778

Gabinete do Prefeito, 24 de Abril de 2024.
Gabriel Ferreira Honorato Soares

Diretor de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº  1297/2024

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas

por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

25 de Abril de 2024.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e
cinco reais)

Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, realizado com o veículo Gol
(350) placa BEW – 8H89..

Gabinete do Prefeito, 24 de Abril de 2024..
Gabriel Ferreira Honorato Soares

Diretor de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1298/2024

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antônio Cruz

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 25 de Abril de 2024.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½   (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e
cinco reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
consulta de especialidades, realizado com veículo Gol (347)
placa BEX – 4F24.

Gabinete do Prefeito, 24 de Abril de 2024.
Gabriel Ferreira Honorato Soares



02  de Maio de 2024                             Diário Oficial - nº 1223 21

Diretor de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1299/2024

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 25 de Abril de 2024..

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e
cinco reais)

Destino: Jacarezinho - Pr.

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
Consulta de Especialidades, realizado com o veículo
Gol (346) placa BEW – 8I02.

Gabinete do Prefeito, 24 de Abril de 2024.
Gabriel Ferreira Honorato Soares

Diretor de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO  Nº 1300/2024

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Clayton Cristiano Concimo

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde (Fundo
Municipal de Saúde)

Departamento: Departamento de Saúde

Dias: 25 de Abril de 2024.

Horário de Saída: 12h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: ¹/2 (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e cinco
reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, realizado com veículo Spin (261)
placa BAW – 6774.

Gabinete do Prefeito, 24 de Abril de 2024.
Gabriel Ferreira Honorato Soares

Diretor de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1301/2024

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marcio Pereira dos Santos

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 24 e 25 de Abril de 2024.

Horário de Saída: 19h00min

Horário de Chegada: 03h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e cinco
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
consulta diversas especialidades, realizado com veículo
Ambulância (304) placa BDS – 7B93.

Transporte Emergencial (Transferência).

Gabinete do Prefeito, 24 de Abril de 2024.
Gabriel Ferreira Honorato Soares

Diretor de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1302/2024

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: João Carlos dos Santos



                                                       Diário Oficial - nº 1223                                02 de Maio de 202422

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 25 de Abril de 2024.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e
cinco reais)

Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, s ser realizado com o veículo Voyage
(271) placa BBU – 2862.

Gabinete do Prefeito, 24 de Abril de 2024.
Gabriel Ferreira Honorato Soares

Diretor de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1303/2024

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Otavino Dutra Soares

Cargo: Chefe de Divisão de Controle e Estatística.

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde (Fundo
Mun. de Saúde)

Departamento: Saúde

Dias: 25 de Abril de 2024.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ¹/2 (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 100 (cem reais)

Destino: Londrina– PR.

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de diversas especialidades, realizada com o
veículo Gol (349) placa BEW - 8H85.

Gabinete do Prefeito, 24 de Abril de 2024.
Gabriel Ferreira Honorato Soares

Diretor de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1304/2024

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marcelo Aparecido Fal

Cargo: Chefe de Div. De Manutenção de Prédios Públicos

Secretaria: Infraestrutura Urbana

Departamento: Infraestrutura Urbana

Dias: 25 de Abril de 2024.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ¹/2 (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 100,00 (cem reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de diversas especialidades, realizada com o
veículo Voyage (362) placa AUD – 8D39.

Gabriel Ferreira Honorato Soares
Diretor de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1305/2024

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Michel Inácio Mendes

Cargo: Chefe de divisão de Guardas e Vigias

Secretaria: Secretaria Municipal de Infraestrutura
Urbana

Departamento: Infraestrutura Urbana

Dias: 25 de Abril de 2024.

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: ¹/2 (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 100,00 (cem reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de diversas especialidades, realizado com o
veículo Voyage (143) placa ATU - 2156.

Gabinete do Prefeito, 24 de Abril de 2024.



02  de Maio de 2024                             Diário Oficial - nº 1223 23

Gabriel Ferreira Honorato Soares
Diretor de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1306/2024

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Carlos Geraldo Fabri

Cargo: Chefe de divisão de Controle Geral

Secretaria: Controladoria Geral do Município

Departamento: Controladoria Geral do Município

55Dias: 26 de Abril de 2024

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 14h00min

Número de Diárias: ¹/2 (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 100,00 (cem
reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta no Hospital do Câncer, realizado com o veículo
Santana (292) placa JFP 5G95.

Gabinete do Prefeito, 24 de Abril de 2024.
Gabriel Ferreira Honorato Soares

Diretor de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1307/2024

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Gabriel Ferreira Honorato Soares

Cargo: Diretor Departamento de Administração

Secretaria: Secretaria Municipal de Administração

Departamento: Administração

Dias: 29 de Abril de 2024.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba– PR.

Objetivo da viagem: Buscar documentos de interesse
dessa Municipalidade, realizada com veículo Gol (1.0) placa
BEW – 8H34.

Gabinete do Prefeito, 25 de Abril de 2024.
Gabriel Ferreira Honorato Soares

Diretor de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1308/2024

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Otavino Dutra Soares

Cargo: Chefe de Divisão de Controle e Estatística

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde (Fundo Mun.
de Saúde)

Departamento: Saúde

Dias: 29 de Abril de 2024.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba– PR.

Objetivo da viagem: Buscar documentos de interesse
dessa Municipalidade, realizada com veículo Gol (1.0) placa
BEW – 8H34.

Gabinete do Prefeito, 25 de Abril de 2024.
Gabriel Ferreira Honorato Soares

Diretor de Administração



                                                       Diário Oficial - nº 1223                                02 de Maio de 202424



02  de Maio de 2024                             Diário Oficial - nº 1223 25



                                                       Diário Oficial - nº 1223                                02 de Maio de 202426



02  de Maio de 2024                             Diário Oficial - nº 1223 27

AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DA LICITAÇÃO

Face ao constante dos autos considerando a solicitação
e em especial o parecer jurídico favorável, AUTORIZO a
abertura de processo de inexigibilidade para registrar
preços de passagens rodoviárias, para atender DFD –
Documento de Formalização de Demanda expedida
pela Diretoria de Promoção Social, com valor anual
previsto em R$89.466,70 (oitenta e nove mil,
quatrocentos e sessenta e seis reais e setenta
centavos).

Cornélio Procópio, 29 de abril de 2024.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

RATIFICAÇÃO

Processo de Dispensa de Chamamento Público nº 001/
2024 – Autorizo e ratifico a despesa, emissão de
empenho e a dispensa de chamamento público em
favor da Organização da Sociedade Civil ASSOCIAÇÃO
EDUCACIONAL SÃO JOSÉ – COMUNIDADE SÃO JOSÉ,
para celebração de parceria com o Município de Cornélio
Procópio, através de Termo de Fomento, nos moldes
da Lei nº 13.019 regulamentada, pelo Decreto Municipal
nº 143/2017, perfazendo o valor R$ 40.000,00 (Quarenta
mil reais), referente ao repasse de verba municipal.

Cornélio Procópio, 30 de abril de 2024.
Amin José Hannouche

Prefeito

RATIFICAÇÃO

Processo de Dispensa de Chamamento Público nº 002/
2024 – Autorizo e ratifico a despesa, emissão de
empenho e a dispensa de chamamento público em
favor da Organização da Sociedade Civil ASSOCIAÇÃO
PROTETORA DOS ANIMAIS – ANJOS DE RESGATE, para
celebração de parceria com o Município de Cornélio
Procópio, através de Termo de Fomento, nos moldes
da Lei nº 13.019 regulamentada, pelo Decreto Municipal
nº 143/2017, perfazendo o valor R$ 30.000,00 (Trinta mil
reais), referente ao repasse de verba municipal.

Cornélio Procópio, 30 de abril de 2024.
Amin José Hannouche

Prefeito

RATIFICAÇÃO

Processo de Dispensa de Chamamento Público nº 003/
2024 – Autorizo e ratifico a despesa, emissão de
empenho e a dispensa de chamamento público em
favor da Organização da Sociedade Civil ASSOCIAÇÃO
FERNANDA GAIGHER, para celebração de parceria com
o Município de Cornélio Procópio, através de Termo de
Fomento, nos moldes da Lei nº 13.019 regulamentada,
pelo Decreto Municipal nº 143/2017, perfazendo o valor
R$ 45.000,00 (Quarenta e cinco mil reais), referente ao
repasse de verba municipal.

Cornélio Procópio, 30 de abril de 2024.
Amin José Hannouche

Prefeito

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito, AMIN JOSÉ HANNOUCHE, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e, a vista do
Parecer Jurídico exarado acerca da legalidade do
procedimento, HOMOLOGO a Dispensa de Chamamento
Público nº 001/2024, em favor da Organização da Sociedade
Civil, ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL SÃO JOSÉ –
COMUNIDADE SÃO JOSÉ para celebração de parceria com
o Município de Cornélio Procópio, através de Termo de
Fomento, nos moldes da Lei nº 13.019/14 regulamentada,
pelo Decreto Municipal nº 143/2017, perfazendo o valor global
de R$ 40.000,00 (Quarenta mil reais).

Cornélio Procópio, 02 de maio 2024.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito, AMIN JOSÉ HANNOUCHE, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e, a vista do
Parecer Jurídico exarado acerca da legalidade do
procedimento, HOMOLOGO a Dispensa de Chamamento
Público nº 002/2024, em favor da Organização da Sociedade
Civil, ASSOCIAÇÃO PROTETORA DOS ANIMAIS – ANJOS DE
RESGATE para celebração de parceria com o Município de
Cornélio Procópio, através de Termo de Fomento, nos moldes
da Lei nº 13.019/14 regulamentada, pelo Decreto Municipal
nº 143/2017, perfazendo o valor global de R$ 30.000,00 (Trinta
mil reais).

Cornélio Procópio, 02 de maio 2024.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito, AMIN JOSÉ HANNOUCHE, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e, a vista do
Parecer Jurídico exarado acerca da legalidade do
procedimento, HOMOLOGO a Dispensa de Chamamento
Público nº 003/2024, em favor da Organização da Sociedade
Civil, ASSOCIAÇÃO FERNANDA GAIGHER para celebração
de parceria com o Município de Cornélio Procópio, através de
Termo de Fomento, nos moldes da Lei nº 13.019/14
regulamentada, pelo Decreto Municipal nº 143/2017,
perfazendo o valor global de R$ 45.000,00 (Quarenta e cinco
mil reais).

Cornélio Procópio, 02 de maio 2024.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO  Nº 001/2024

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

     ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL SÃO JOSÉ –



                                                       Diário Oficial - nº 1223                                02 de Maio de 202428

COMUNIDADE SÃO JOSÉ

OBJETO:Constitui objeto do presente Termo de Fomento
a transferência de recursos  para atendimento em serviço
especializado para pessoa em situação de rua. Atender
até 50 pessoas em situação de rua através da oferta
diária de alimentação (jantar), conforme plano de
aplicação.

DOS RECURSOS:  O MUNICÍPIO repassará à
Organização de Sociedade Civil a importância anual de
R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), contabilizando o valor
repassado na dotação orçamentária 07.002.8.224.0008.
2.086.3.3.50.43.00.00.00.00.

PRAZO: A vigência do presente convênio tem como termo
inicial a data de 02/05/2023 e término em 31/12/2024.

DATA: 02/05/24.

ASSINATURAS:  Amin José Hannouche – Prefeito

                             Paulo Sergio Mansato - Presidente

 EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO  Nº 002/2024

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

 ASSOCIAÇÃO PROTETORA DOS ANIMAIS – ANJOS DE
RESGATE.

OBJETO:Constitui objeto do presente Termo de Fomento
a transferência de recursos  para o abrigo de animais
vulneráveis em decorrência de maus tratos e situação
de emergência. Atender até 70 animais entre cães e gatos
resgatados das ruas do Município de Cornélio Procópio,
conforme plano de aplicação.

DOS RECURSOS:  O MUNICÍPIO repassará à
Organização de Sociedade Civil a importância anual de
R$30.000,00 (Trinta mil reais), contabilizando o valor
repassado na dotação orçamentária 06.001.10.301.0007.
2.033.3.3.50.43.00.00.00.00.

PRAZO: A vigência do presente convênio tem como termo
inicial a data de 02/05/2024 e término em 31/12/2024.

DATA: 02/05/2024.

ASSINATURAS:  Amin José Hannouche – Prefeito

                         Vania Aparecida de Oliveira - Presidente

 EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO  Nº 003/2024

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

                  ASSOCIAÇÃO FERNANDA GAIGHER

OBJETO:Constitui objeto do presente Termo de Fomento
a transferência de recursos  para atendimento de até 60
pacientes oncológicos em tratamento médico, residentes
no Município de Cornélio Procópio, com a oferta de
terapias complementares e serviços psicológicos,
conforme plano de aplicação.

DOS RECURSOS:  O MUNICÍPIO repassará à
Organização de Sociedade Civil a importância anual de

R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais), contabilizando o
valor repassado na dotação orçamentária
06.001.10.301.0007. 2.033.3.3.50.43.00.00.00.00.

PRAZO: A vigência do presente convênio tem como termo
inicial a data de 02/05/2024 e término em 31/12/2024.

DATA: 02/05/24.

ASSINATURAS:  Amin José Hannouche – Prefeito

                             Luzia Rodrigues - Presidente

 AUTORIZAÇÃO

Considerando as informações contidas no presente
processo, em especial ao parecer jurídico, AUTORIZO a
instauração de processo de Inexigibilidade de Licitação,
com fulcro no art. 74, VI da Lei Federal nº 14.133/2021 c/c
Decretos Municipais 1486/2021 e 1548/2023, para
contratação da empresa  C R F P SERVIÇOS MÉDICOS
LTDA, CNPJ Nº 46.466.509/0001-25, que atendeu
integralmente ao Edital da Chamada Pública 002/2020 para
credenciar pessoas jurídicas da área da medicina para
prestação de serviços nas UBS – Unidades Básicas da
Saúde do Município de Cornélio Procópio.

Cornélio Procópio, 02 de maio de 2023.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

RATIFICAÇÃO

Inexigibilidade nº 009/2024 – Autorizo e ratifico a despesa e
emissão de empenho em favor da pessoa jurídica C R F P
SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, CNPJ Nº 46.466.509/0001-25,
que atendeu integralmente ao Edital da Chamada Pública
002/2020 para credenciar pessoas jurídicas da área da
medicina para prestação de serviços nas UBS – Unidades
Básicas da Saúde do Município de Cornélio Procópio.

Em conformidade com o Art. 74, IV, da Lei nº 14.133/2021 e
suas alterações.

Cornélio Procópio, 02 de maio de 2024.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 036/2024 – FORMA ELETRÔNICA

PROCESSO Nº 092/2024

MODALIDADE: Pregão do tipo menor preço.

OBJETO: Registrar preço de grama esmeralda, colocada.

CADASTRO DE PROPOSTAS: Até as 08h58m do dia 16 de
maio de 2024

DISPUTA: A partir das 08h59m do dia 16 de maio de 2024.

LOCAL: www.novobbmnet.com.br



02  de Maio de 2024                             Diário Oficial - nº 1223 29

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
w w w . c o r n e l i o p r o c o p i o . p r . g o v . b r ,
www.novobbmnet.com.br

INFORMAÇÕES: (41) 3320-7800 – BBM. (43) 3520-8013
/ 8007 – PMCP

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 02 de maio de 2024
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 037/2024 – FORMA ELETRÔNICA

PROCESSO Nº 090/2024

MODALIDADE: Pregão do tipo menor preço.

OBJETO: Registrar preços de serviços de dedetização.

CADASTRO: Até 08h58m do dia 17 de maio de 2024.

DISPUTA: A partir das 09h000m do dia 17 de maio de
2024.

LOCAL: www.novobbmnet.com.br

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
w w w . c o r n e l i o p r o c o p i o . p r . g o v . b r ,
www.novobbmnet.com.br

INFORMAÇÕES: (41) 3320-7800 – BBM. (43) 3520-8013
/ 8007 – PMCP

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 02 de maio de 2024.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira



                                                       Diário Oficial - nº 1223                                02 de Maio de 202430



02  de Maio de 2024                             Diário Oficial - nº 1223 31



                                                       Diário Oficial - nº 1223                                02 de Maio de 202432


